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Formanden har ordet 
Af Gunnar Gade Midtiby 
formand for Frederiksværkegnens Historiske Forening 

Så skete det igen: Mere end 100 
Ɵlhørere Ɵl et foredrag!  
 
Det var Lis Hedelunds foredrag i Gjethu-
set om Sandkroen, med udgangspunkt i 
den bog, hun nyligt har skrevet om sin 
morfars kro (se billedet herunder). 

Hvis vi havde aĬoldt foredraget på 
biblioteket, havde det ikke været sjovt, 
men i Gjethuset er det ikke et prob-
lem. Alle sidder komfortabelt, og alle 
kan se og høre. 

Vi har den aŌale med Gjethuset, at vi 
starter med ca 70 siddepladser, og hvis 
der kommer flere, står der ekstra stole 
i koncertsalen, så det tager kun et 
øjeblik, før der er siddeplads Ɵl alle. 
Det er gode forhold, og i bestyrelsen er 
vi glade for aŌalen. 
 
Der er kun ét problem, nemlig prisen: 
Vi skal give 1.500,- kr pr. gang for at 
bruge Gjethuset. Desuden er det 
Gjethuset, der har indtægten i baren. 
Før havde foreningen en indtægt på 
salg af kaffe og kage i pausen. 
 
Så der er en økonomisk udfordring, 
som bestyrelsen skal finde en løsning 
på. Jeg vil ikke spå om hvad løsningen 
bliver, men jeg er sikker på, at vi kom-
mer med et forslag Ɵl generalforsam-
lingen i april. Så må vi se, om vi overle-
ver valget. I de nye rammer i Gjethuset 
kan vi med sindsro håbe på mange 
Ɵlhørere hver gang Ɵl foredragene og 
gerne flere med-lemmer i foreningen.  
 
Med venlig hilsen Formanden 
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Hvem kunne vide, at der i det Nord-
sjællandske, gemte sig et museum 
for en CF-kolonne. Og hvad var en 
CF-kolonne i øvrigt? 

Historisk forening havde arrangeret 
en aŌentur, Ɵl Beredskabsstyrelsen 
Museumsdepot I Græsted. 

Vort kendskabs Ɵl museet var lig 
nul. Vi havde nok en fornemmelse 
af hvad Beredskabskorpset var, 
men at det også havde et museum, 
var os ikke bekendt. Heldigvis, var 
der nogle i bestyrelsen, som var 
betydelig bedre kendt, med de 
nordsjællandske, seværdigheder, så 

vi meldte os Ɵl. Og prisen! 45 kr. for 
transport. Kaffe og omvisning, 
kunne vores økonomi nok klare. 

Vi fik en rigƟg god oplevelse. For 
det første ligger der endnu et Mu-
seum, som er meget seværdigt, 
næsten i vort eget område, i det 
gamle Nordsjællandske amt. Og for 
det andet fik vi en rigƟg god mod-
tagelse. Flere Ɵdligere CF-folk, med 
chefen Jørgen Holst i spidsen, stod 
parat Ɵl at modtage os. 

Nu ved vi, at vi har haŌ et korps, 
som bestod af meget kyndige og 
veluddannede folk, og som kunne 
sæƩes ind, ved følger af krigshan-
dlinger. Og at deƩe korps, der blev 
opreƩet i begyndelsen af 2. Ver-
denskrig, var udstyret med næsten 

 Igen en god oplevelse: 
 Foreningens aftentur til 
 Beredskabsstyrelsens Museumsdepot 
 Af Jørgen Tved 
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alle tænkelige hjælpemidler. Spe-
cielle maskiner og biler, Ɵl at sæƩe 
ind, hvor krigshandlinger, havde 
skadet mennesker, bygninger og 
anlæg.  

Med nuƟden i erindringen, kunne 
vi se maskiner, biler osv, med over 
50 år på bagen, som kunne have 
været Ɵl gavn, ved de store 
ødelæggelser, eŌer det seneste 
jordskælv Tyrkiet. 

Her var materiel, der også, kunne 
være Ɵl stor hjælp i Nord-Italien, 
hvor de, for ikke så længe siden 
sloges med store oversvømmelser. 

Her var materiel, som godt nok 
havde mange år på bagen, men 
som kunne være Ɵl stor gavn og 
hjælp for mennesker. 

Nu er det ikke blot biler og andre 

hjælpemidler vi så. Vi fik oplyst, at 
der naturligvis skulle mennesker, Ɵl 
at betjene det gamle, men meget 
brugbare materiel, de fremviste. Vi 
fik en fornemmelse af den gode 
uddannelse, som beredskabskorp-
set, mange medlemmer havde fået. 
Det var værnepligƟge  og folk med 
langvarige uddannelser bag sig.                                                                                           

Ak Ak ja. Tænk om det blev kendt, 
at vi som naƟon blev, om end ikke 
berømt så dog kendt for, at yde hu-
manitær hjælp, hvor naturkatastro-
fer Jordskælv  osv. havde ødelagt 
huse, byer og dræbt og skadet 
mange mennesker. Korpset, som 
det var engang, eksisterer ikke 
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mere. Det er nedlagt og opgaverne, 
ved naƟonale katastrofer, er nu i 
Danmark indordnet de lokale 
beredskabskorps. Skulle der ske, 
om ikke jordskævl så dog store  
oversvømmelser, så  skal det lokale 
redningsvæsen, træde Ɵl. 

Stod det Ɵl mig, så var det betyde-
lig bedre, om det var sådanne 
korps, med veluddannede mennes-
ker, med moderne materiel, som 
blev sendt ud, frem for bomber og 
kanoner. 

Og igen, det er Ɵdligere med-
lemmer af det nedlagte Civiforsvar-
skops, som har samlet utroligt me-
get sammen, af redningsudstyr og 
materiel. Køretøjer og maskiner, 
som har bestået deres prøve, hvor 
det har været sat ind og som uden 
tvivl, har reddet mange liv og 
bistået mange mennesker, Ɵlbage 

Ɵl en anstændig Ɵlværelse. 

Det er fakƟsk et stort museum, som 
er indreƩet i det område og i de 
bygninger, som Ɵdligere husede, en 
af de 10 staƟoner, hvor værne-
pligƟge blev uddannet. Korpset 
havde også afdelinger andre 
steder, så man hurƟgt kunne rykke 
ud. Vi har f.eks eksmpel haŌ en 
afdeling i Ølsted.  

Det er frivillige, som har skabt mu-
seet, og det også er frivillige, som 
bemander og fremviser museet.  

Der er ikke faste åbningsƟder. Dog 
er der næsten alƟd folk, på stedet 
om Ɵrsdagen. Ellers kan der 
indgåes en aŌale.  

Og tak for det. 

Fotos: Gunnar Gade Midtiby 
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Møllerne i Halsnæsområdet 
2. del 
Af  Knud Erik Jensen 

I første del af denne arƟkel beskrev 
jeg de ældste møller i den 
nuværende Halsnæs kommune. Alle 
disse møller havde deres oprindelse 
i middelalderen og renæssancen. 
 
Antallet af de såkaldte 
kundemøller, nemlig møller, hvor 
bønderne kunne få malet deres 
korn, holder sig rimelig konstant i 
en lang periode, idet man kørte 
med begreberne ”mølletvang” og 
”mølletrang”. Det betød, at de en-
kelte bønder var underlagt en 
bestemt mølle, og der kunne kun 
etableres nye møller, hvis man 
kunne godtgøre, at de eksisterende 
møller ikke kunne følge med 
eŌerspørgslen. 
 
DeƩe er dog ikke ensbetydende 
med, at der ikke etableres nye 
møller. Den fremspirende industri 
kræver maskinkraŌ, og her bruger 
man den motor, man kender, nem-
lig møllen. Så der bygges mange 
møller, også her i området, idet 
virksomheden Frederiks Værk har 

brug for masser af maskinkraŌ i 
produkƟonen af både kanoner og 
krudt; men jeg har valgt at udelade 
disse industrimøller fra denne 
arƟkel. Men i slutningen af 1800-
tallet nærmest eksploderer antallet 
af møller i Danmark. Der er især to 
forhold, der bidrager Ɵl deƩe. 
 
For det første bliver der indført fri 
møllenæring, så hvem som helst, 
der har kapital Ɵl det, nu kan eta-
blere en mølle. Loven bliver eŌer 
en langvarig debat vedtaget af 
Rigsdagen i 1852; men for ikke at 
slå økonomien i stykker for de ek-
sisterende møller, træder den først 
i kraŌ i 1862. 
 
For det andet sker der en omlægn-
ing af landbruget i Danmark. Bøn-
derne har hidƟl først og fremmest 
eksporteret to produkter, nemlig 
korn, hvor vi bliver udkonkurreret 
af amerikanerne, og stude Ɵl det 
nordtyske marked, hvor tabet af 
Slesvig-Holsten gør denne handel 
urentabel. En af løsningerne på 
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landbrugets problemer er at om-
lægge produkƟonen Ɵl 
forarbejdede svineprodukter; men 
intensivt opdræt af svin kræver 
store mængder af formalet byg, og 
dermed mange møllekværne. 
 
Disse Ɵng slår også igennem i Hals-
næsområdet. 
 
Ølsted Dampmølle. 
Jeg stødte først på denne mølle i 
Kraks vejviser fra 1913, hvor jeg 
kunne se, at den havde tlf.nr. 8. 
Møllebygningen eksisterer stadig. 
Det er det store hus på hjørnet af 
Byvej og Ølsted StaƟonsvej; men 
det bruges i dag Ɵl boliger. 
 
Oplysningerne om møllen har jeg 
først og fremmest fra Facebook, 

hvor Henny Stender, barnebarn af 
den anden møller på stedet, har 
offentliggjort dem. Møllen er 
opført i 1910 af møller Frimodt 
Hansen. Han sælger i 1912 møllen 
Ɵl Herman Ancher Kofoed Stender, 
som imidlerƟd omkommer i 1921 
ved en arbejdsulykke i møllen, idet 
et tandhjul griber fat i hans tøj. 
Hans enke driver møllen frem Ɵl 
1924. I 1925 installerer den nye 
ejer en Deutz motor Ɵl afløsning af 
dampmaskinen. 
 
I 1930 opreƩes der en købmand-
shandel i Ɵlknytning Ɵl møllen, hvil-
ket ikke var usædvanligt, idet det jo 
var ganske prakƟsk at kunne handle 
ind, mens kornet blev malet. 
 
På et postkort fra ca. 1935 kan man 

Gammelt postkort: Ølsted by set fra Præstebrovej cirka 1935. Bemærk møllen i 
højre side af fotoet. 
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se, at der også har været opsat en 
vindmotor på møllen som hjæl-
pemotor. 
 
Jeg ved ikke, hvornår møllen er 
nedlagt. Normalt kan man jo følge 
møllerne på de geodæƟske kort; 
men det er kun de allerstørste 
dampmøller, der er afsat her. 
 
Brederød Mølle 
Møllegården i Brederød er ifølge 
BBR opført 1840; men selve møllen 
er først opført i 1888. Så vidt jeg 
kan se, har møllen aldrig ligget på 
en særskilt matrikel, så det er nok 
gårdejeren, der selv har ladet 
møllen opføre. 
 
Møllen var en hollandsk mølle, og 

den kører i første omgang frem Ɵl 
1919, hvor der rejses en for-
sikringssag, da møllen er brændt. 
Den bliver genopført og kører 
sandsynligvis frem Ɵl starten af 
1950-erne. 
 
Jeg startede i 1961 i 3. klasse på 
Kregme Skole, hvor vi i gymnas-
ƟkƟmerne spillede bold på banerne 
i Brederød. På det Ɵdspunkt lå 
møllen der stadig, men måƩe be-
tegnes som en ruin. 
 
På cenƟmeterkortet fra 1960 er 
den stadig markeret som mølle; 
men det må vel være, fordi man 
stadig opfaƩede den som et pejle-
mærke i landskabet. 

 

Brederød Mølle ca 1910 
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Kregme Mølle 
Denne mølle lå på sydsiden af den 
nuværende Hillerødvej lige eŌer 
Kregme by. Den var en hollandsk 
mølle placeret lige ud Ɵl afvandings
-kanalen fra den drænlagte Kregme 
Mose Ɵl Arresø, så der er næppe 
nogen tvivl om, at den oprindelig er 
bygget som pumpemølle for at 
hjælpe med dræningen af mosen; 
men der jo ingen grund Ɵl at lade 
god kraŌ gå Ɵl spilde, så selvfølgelig 
installerer man også en kværn. 
 
På matrikelkortet fra 1872 
optræder der ikke nogen mølle på 
stedet; men den er indtegnet på 
målebordsbladet fra 1897, så den 

må være rejst i løbet af deƩe 
Ɵdsrum. Møllen ejedes af de lokale 
landmænd, men blev drevet af 
møllersvend Lars P. Olsen. 
 
I 1906 blev møllen solgt Ɵl Peter 
Sørensen. Han var som 10-årig 
blevet sendt Ɵl Amerika, hvor nogle 
brødre skulle tage sig af ham, og 
eŌer hans eget udsagn var op-
dragelsen ret lemfældig. Han kan 
sagtens have været af lokal af-
stamning, idet han eŌer overtagel-
sen af møllen har sin mor boende 
hos sig. (Hvis man er interesseret i 
at læse nærmere, kan man finde en 
arƟkel i ”Jul i Frederiksværk” 1978). 
 

Kregme Mølle. Man ser afvandingskanalen i forgrunden af billedet. 
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Kregme mølle: Peter ved rundsaven. At save brænde var en god biindtægt for 
mange møller. 

Kregme mølle havde ikke nogen gennemkørsel. Det  betød, at man ikke kunne 
bruge møllen som hejseværk. Så alt måtte flyttes med håndkraft. 
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Peter havde jo lært at tænke stort i 
USA, og han var ferm Ɵl mekanik; 
så hvad er mere nærliggende end 
at lave noget, der ligner en evig-
hedsmaskine…. 
 
Møllen havde oprindelig brugt en 
vandsnegl Ɵl at hæve vandet fra 
drænkanalen ud i Arresø. Denne 
snegl erstaƩede han med en ny og 
større, samƟdig med, at han 
placerede et vandmøllehjul eŌer 
sneglen. På den måde mente han, 
at han kunne udnyƩe kraŌen 2 
gange. Desværre virkede det kun 
ved rigƟg kraŌig vind. 
 
Måske har opfinderiet taget over-
hånd, for nogle af bønderne 
begynder at klage over, at man ikke 
helt kan stole på aŌaler om forma-
ling af deres korn. For at hjælpe på 
rentabiliteten installererde han et 
hjemmegjort savværk på møllen; 
men det var ikke nok Ɵl at gøre 
møllen rentabel. 
 
SamƟdig forsvinder behovet for 
pumpemøllen i Kregme. NESA har 
forsynet områderne uden for Fred-
eriksværk by med et moderne el-
ektricitetsnet med vekselstrøm, så 
man anlægger den eldrevne 
pumpestaƟon ved Ubberup, som 
stadig bruges Ɵl dræning af både 
Kregme og Lyngby Moser. 

Da møllen i Kregme ikke er rent-
abel, bliver den pillet ned og flyƩet 
lige omkring 1920. 

 
Hanehoved Mølle 
Peter Sørensen fra Kregme Mølle 
har imidlerƟd ikke tænkt sig uden 
videre at opgive mølleriet. 
 
Han erhverver sig en grund ude på 
Hanehoved, hvor vi jo stadig har Gl. 
Møllevej liggende. Han piller både 
møllen og den Ɵlhørende bebyg-
gelse i Kregme ned stump for 
stump, hvoreŌer han transporterer 
det hele Ɵl Hanehoved på heste-
vogn og genrejser det. 
 
Herude på toppen af bakken er der 
jo i modsætning Ɵl placeringen i 
Kregme masser af vind Ɵl at drive 
møllen; men det kniber stadig med 
kundegrundlaget. Han indsender 
imidlerƟd et forslag Ɵl HFHJ-banen 
om at anlægge et sidespor op Ɵl 
møllen, idet han vil begynde at for-
male et specielt fuldkornsmel Ɵl 
brug for alle bagerier i landet. 
 
Prøvebagningen hos bageren i 
Torpmagle resulterer i et stenhårdt 
brød, og jernbanen hopper heller 
aldrig med på ideen. Så allerede i 
1930-erne bliver møllen nedlagt. 
 
Jeg ligger inde med et par billeder 
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af møllen; men opløsningen er så 
ringe, at det ikke vil give mening at 
bringe dem her. En af de Ɵng, man 
kan se på billederne, er at møllen 
har været anlagt på et impone-
rende højt fundament. 
 
Ellinge Mølle 
Ikke ret langt fra Hanehoved Mølle 
lå Ellinge Mølle. Den var placeret 
ud mod łorden lige bag Ellingegård 
på den lille bakkeknold, der ligger 
der. 
 
Den er sandsynligvis opført i 1875, 
idet ejeren, Jørgen Peder Jørgen-
sen, i 1874 i kirkebogen Ɵtulerer 
sig som gårdejer, mens han senere 
Ɵtulerer sig som mølleejer og gård-
mand. At han bruger betegnelsen 
”mølleejer” kunne jo indikere, at 
han har haŌ ansat folk Ɵl driŌen af 
møllen. At jeg sæƩer året for rejs-
ningen af møllen Ɵl 1875, skyldes 
først og fremmest de billeder, jeg 
har modtaget fra Carsten Klog, som 
er direkte eŌerkommer af Jørgen 
Peder Jørgensen. 
Carsten kan bereƩe, at man stadig 
kan finde spredte rester af funda-
mentet der, hvor møllen var 
placeret. 
 
På billederne af porcelænspiben 
kan man se, at den i 1875 med 

henvisning Ɵl Ellinge Mølle er 
skænket Ɵl H. P. Jørgensen af hans 
broder, sandsynligvis den 2 år 
yngre Hans. 
 
I øvrigt er det værd at bemærke, at 
billedmoƟvet på piben er en 
pløjende mand. Så hvad har været 
vigƟgst? Mølleriet eller landbruget. 
Møllen pilles ned omkring 1920, 
hvilket kan hænge sammen med, 
at Hanehoved Mølle, som kun lå 
godt en kilometer væk, bliver 
opført. Materialerne fra møllen 
bliver overført Ɵl Torpmagle Mølle. 
 
Melby Mølle 
Møllen i Melby er den eneste 
mølle i Halsnæs, der stadig er 
bevaret, når man ser bort fra møl-
lerne i selve Frederiksværk, som jo 
ligger uden for denne arƟkels 
emneområde. Den er dog ikke 
funkƟonsdygƟg. 

 

Porcelænspibe fra Ellinge Mølle 
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Den er opført i 1878 og kørte frem 
Ɵl 1946, hvor møllens hat blev slået 
ud af sit leje i en storm. Jeg vil i en 
senere arƟkel give en udførlig 
beskrivelse af møllens historie. 
 
Torup Mølle 
Denne mølle lå ud Ɵl landevejen 
mellem Torup og Tømmerup. På 
den nuværende adresse, 
Torupvejen 106, er der stadig store 
dele af fundamentet bevaret i 
baghaven. 
 
Jeg har ikke kunnet finde frem Ɵl 
det nøjagƟge år for opførelsen; 
men den er sandsynligvis opført 
nogenlunde samƟdig med mange 
af de andre møller i området, nem-

lig omkring 1880. 
 
Den er nævnt i ”Vejviser for Freder-
iksborg Amt” i 1890 og optræder 
for sidste gang på målebordsbladet 
fra 1949; og det er nok omkring 
deƩe Ɵdspunkt, den er nedlagt. I 
hvert fald kan beboere i Torup kun 
huske den som en ruin uden hat og 
vinger i midten af 1950erne. 
 
Møllen i Rorup Mose 
Denne mølle er lidt af et mysteri-
um. Jeg er kun stødt på den en en-
kelt gang, nemlig på et måle-
bordsblad fra 1897, hvor der er 
placeret en vindmølle umiddelbart 
på sydsiden af Rorup Mose ved 
Amagerhuse. 

Torup mølle ca. 1910 
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I første omgang tænkte jeg, at det 
kunne være den Grønnesse Mølle, 
jeg har set omtalt på Facebook hos 
Historisk Værksted i Frederiksværk; 
men Ditlev Hasselbalch har oplyst, 
at der ikke på noget Ɵdspunkt har 
eksisteret en mølle i forbindelse 
med Grønnessegård. 
 
Det mest sandsynlige er nok, at det 
har været en pumpemølle, der har 
tjent Ɵl afvanding af de lavtlig-
gende områder ved mosen, og der-
for er det nok bønderne omkring 
mosen, som har ejet den. 
Jeg har ikke nogen viden om, 
hvornår møllen er nedlagt. 

Torpmagle mølle 
Møllen i Torpmagle må være opført 
så snart loven om fri møllenæring 
gav mulighed for det. Egentlig 
trådte loven først i kraŌ i 1862; 
men allerede i 1861 er der i 
kirkebogen for Torup sogn i forb-
indelse med en barnedåb indskre-
vet, at faderen var hjemmehørende 
på Torpmagle Mølle. 
 
Møllen er oprindelig opført som en 
kornmølle; men allerede på billeder 
fra starten af 1900-tallet kan man 
se bygninger, der viser, at man har 
et stort savværk i forbindelse med 
møllen. Det er uden tvivl deƩe sav-

I den højre tredjedel kan man se møllen i kanten af Rorup Mose; men den er blot 
angivet som mølle. 
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Torpmagle Mølle omkring 1920 

       På dette målebordsblad fra 1897 kan man se placeringen af Kregme Mølle syd for 
vejen til Hillerød. Man ser også afvandingskanalen fra Kregme Mose, forbi møllen og 
videre ud i Arresø.  
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tvivler på, at møllevingerne har la-
vet så meget som en eneste 
omdrejning, mens den stod på 
stedet. 
 
Bortset fra Pibe Mølle er det jo den 
eneste stubmølle, der har stået på 
disse kanter i mands minde. 
Møllen stod oprindelig i Holløse, 
hvor den ved nedlæggelsen blev 
pillet ned og flyƩet Ɵl Sandkroen.  
 
Og hvis man går på neƩet og sam-
menligner billeder af de to møller, 
er man ikke i tvivl. Sjældent har 
man set en mere skævt propor-
Ɵoneret mølle. Men den bidrog jo 
fint som legeredskab i det romanƟ-
ske billede kromanden prøvede at 
bygge op omkring Sandkroen. 

 

værk, der gør, at møllen fortsat er i 
brug op Ɵl 1960erne, hvor el-
ektriciteten helt overtager som 
kraŌkilde på savværket. 
 
Som det har været Ɵlfældet med 
alle møller, har der jo været et stort 
vedligeholdelsesarbejde, og det er 
sikkert det, der gør, at det kan be-
tale sig at overføre materialerne fra 
den Ɵdligere nævnte Ellinge Mølle, 
da denne nedlægges. 
 
Og som det er Ɵlfældet i enhver 
familie, har vi jo en fæƩer, som 
falder helt ved siden af, og det er i 
deƩe Ɵlfælde. 
 
Møllen ved Sandkroen 
Egentlig burde denne mølle slet 
ikke være med i oversigten, idet jeg 

Holløse Mølle på sin oprindelige placering 
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Øverst møllen ved Sandkroen. Nederst feriegæster på skovtur med møllen i bag-
grunden. 
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En anekdote fra  
Det Kongelige Kapel - 
verdens ældste orkester! 
Af  Mogens Andresen 

Kulturministeriet regnes almindelig-
vis for et ”lille” ministerium. Alligevel 
er det oŌe det mest omtalte på 
grund af alle de ”kendte” skue-
spillere, musikere, balletdansere 
mm, hvis virke falder ind under Kul-

turministeriets administraƟon. Un-
der arbejdet med at skrive bogen 
”Det Kongelige Kapel – verdens æld-
ste orkester” (grundlagt i 1448) 
fandt jeg og min medforfaƩer, Tro-
els Svendsen, ud af, at det på ingen 
måde er en ny foreteelse med skan-
daler og offentlighedens interesse! 
 
Nedenstående historie er en verita-
bel ‘sæbeopera’, som fandt sted 
længe inden Kulturministeriet blev 
opreƩet. Hér var det kongemagten 
og hoffet, der administrerede Det 
Kongelige Teater. Jeg fremsƟller 
herunder historien på operaform. 
 

DE 3 KAPELMESTRE  

Når et drama eller virkelige begiven-
heder skal danne grundlag for hand-
lingen i en opera, må der som oŌest Bogen “Det Kongelige Kapel” af 

Troels Svendsen og Mogens Andresen 
blev udgivet i 2018 i anledning af 
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en forenkling Ɵl, for at 
hændelserne kan blive forståelige.  

Dét, der udspillede sig på og 
omkring Det Kongelige Teater midt 
i 1700-tallet var så kompliceret og 
uforudsigeligt, at vi for overskue-
lighedens skyld har valgt netop at 
gå denne vej: At beskrive de virkeli-
ge begivenheder, som en opera-
handling, for at gøre det leƩere at 
faƩe forløbet. Sagen var den, at 
hvis ikke man var omsƟllingsparat 
og samƟdig manglede evnen Ɵl 
både at aflæse og præge Ɵdsånden, 
havde man ikke mange chancer i 
Københavns musikliv midt i 1700-
tallet.  

Alt var under konstant forandring, 
derunder valget mellem den ”rene” 
musik, kirke- og passionsmusikken 
og italiensk opera. Resultatet var 
hele Ɵden uforudsigeligt, og man 
gjorde klogt i at bruge alle midler Ɵl 
at fremme sine egne interesser - 
både de kunstneriske og økono-
miske.  

Hvad skulle man sƟlle op, når 
kriƟkerne af italiensk opera påstod, 
at den var ’udramaƟsk, meningsløs 
og laƩerlig’, når det nu det var dén 
og ikke passionsmusikken, der var på 
mode, og netop dét, alle ville høre?  

Hvad sƟllede man op, når det ene-
vældige kongehus’ smag svingede 

A: Kapelmester Adoplph Scheibe.  B: Kapelmester  Paolo Scalabrini. 
C: Kapelmester Giuseppe Sarti 
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mellem de to poler i samme takt, 
som nye herskere kom på tronen, og 
dermed også villigheden Ɵl at betale 
og sƟlle lokaler Ɵl rådighed?  

Læg derƟl en meget komplicerende 
faktor: nemlig, at der i denne peri-
ode var hele tre komponister/
kapelmestre, der bejlede Ɵl kongens 
gunst, Ɵl posiƟon og penge.  

 

ALLE GODE GANGE ER TRE eller  
DEN LANDSFORVISTE KAPELMESTER  
 
Opera buffo/seria i 5 akter med  
handling fra det virkelige liv udspillet 
på Det Kongelige Teater i København 
fra 1740 Ɵl 1775.  
 

HANDLINGEN kort:  

Kapelmester A bliver vippet af pin-
den af kapelmester B, som senere 
selv bliver erstaƩet af kapelmester C. 
Så kommer kapelmester A Ɵlbage, 
men kapelmester B overtager igen 
posten og erstaƩes endnu en gang af 
kapelmester C – men kun for en Ɵd 
og Ɵl sidst bliver kapelmester B ud-
nævnt for tredje gang, hvoreŌer 
kapelmester C bliver landsforvist.  

 

AKT 1 Prolog  

Vi er i 1740. ChrisƟan 6. udnævner 
(A), Adolph Scheibe Ɵl 
”kapelmester ved musiquen”. 
Kongen er stærkt pieƟsƟsk, og for-
byder enhver form for løsslup-
penhed, især når det drejer sig om 
italiensk opera. Kun kirkemusik er 
Ɵlladt.  

 

AKT 2  

Vi er i 1746. ChrisƟan 6. er død, og 
han søn Frederik 5.sidder på tro-
nen. Hans dronning ved, hvad hun 
vil have: italiensk opera. En opera-
trup bestående af italienere bliver 
indbudt Ɵl København – kapel-

Christian 6. (1699-1746) 
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mesteren (B) hedder Paolo Sca-
labrini. scene 2 Vi er i 1748. Kapel-
mester (B) Scalabrini har gjort stor 
lykke og bliver udnævnt Ɵl 
hoŅapelmester. Kirkemusikkens 
repræsentant, modstander af 
italiensk opera, kapelmester (A) 
Scheibe føler sig forbigået, lader sig 
pensionere og slår sig ned i Sønder-
borg – for en Ɵd.  

 

AKT 3  

Vi er i 1753. Endnu en kapelmester 
(C) dukker op: Giuseppe SarƟ. Hans 

italienske foresƟllinger begejstrer i 
den grad kongen og dronningen, at 
de også udnævner ham Ɵl 
hoŅapelmester. Med to hoŅapel-
mestre på samme Ɵd er der lagt op 
Ɵl mere ballade end normalt på 
teatret – kapelmester (B) Scalabrini 
føler sin ære gået for nær og går på 
pension – for en Ɵd.  

 

AKT 4  

Vi er i 1764. Kongen sender kapel-
mester (C) SarƟ Ɵl Italien for at 
skaffe nye sangere og (A) Scheibe, 
der stadig er modstander af 
italiensk opera og åbenbart nøje 
følger begivenhedernes gang fra sit 
eksil i Sønderborg, rejser ekspres Ɵl 
København og kan genoptage alle 
sine hidƟdige funkƟoner som 
hoŅapelmester. scene 2 Vi er i 
1766. Den operaglade Frederik 5. 
er død, og Scheibe griber chancen 
Ɵl at vise sin stærke side: at skrive 
en sørgekantate. Den bliver højt 
berømmet. Men succesen sƟger 
kapelmester (A) Scheibe Ɵl 
hovedet. I begejstringens rus 
kræver han flere penge, end 
kongen vil bevilge og bliver sat fra 
besƟllingen. Man hentede igen (B) 

Frederik 5. (1723-1766) 
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Scalabrini Ɵlbage fra hans pension-
isƫlværelse.  

 

AKT 5  

Vi er i 1770. (C) SarƟ kommer hjem 
fra Italien og er stadig populær i 
kongehuset. Han bliver udnævnt Ɵl 
”Oberkapelmeister” med ret Ɵl at 
bære en meget flot uniform. Kapel-
mester (B) Scalabrini bliver dog 
modvilligt på sin post, men kun ind-
Ɵl kapelmester (C) SarƟ også ud-
nævnes Ɵl teaterchef. Så trækker 
kapelmester (B) Scalabrini sig igen 
Ɵlbage – for en Ɵd.  

Vi er i 1772. Teatrets økonomi 
skranter, og Oberkapelmeister og 
teaterchef (C) SarƟ må give op på 
grund af økonomien og trækker sig 
Ɵlbage. Kongen og hans operaglade 
dronning betaler for den videre 
driŌ – men en kapelmester må man 
jo have. Alle gode gange tre: (B) 
Scalabrini bliver udnævnt Ɵl hoŅa-
pelmester for tredjegang.  

Vi er i 1775. Forhenværende kapel-
mester (C) SarƟ er som trøst og Ɵl 
en høj gage blevet udnævnt Ɵl op-
vartende kammermusicus hos kon-
gen. Ikke desto mindre er han alƟd 

i økonomiske vanskeligheder. Det 
bliver afsløret, at han har modtaget 
besƟkkelse, hvorfor han falder i 
unåde og bliver landsforvist.  

 

FINE - TÆPPE 

EFTERSPIL A - Johann Adolph Schei-
be langede ud eŌer Johann SebasƟ-
an Bachs ”snirklede og regel-fyldte” 
musik i sit ƟdsskriŌ ”Der kriƟsche-
Musicus”og begik dermed hellig-
brøde set med senere Ɵders øjne. 
Dog udtrykte han med sin kriƟk 
blot det, der lå i Ɵden; et mode-
skiŌe var nemlig under opsejling, 
idet barokken med Bach som en af 
de sidste store repræsentanter var 
ved at være forbi. Den nye Ɵd, op-
lysningsƟden, havde brug for mu-
sik, der var ukompliceret og let Ɵl-
gængelig, som det kom Ɵl udtryk i 
for eksempel Bachsønnen Johann 
ChrisƟans musik.  

EFTERSPIL B - Paolo Scalabrini er 
mest kendt for sin musik Ɵl Johan 
Herman Wessels tragediekarikatur 
”Kærlighed uden Strømper” fra 
1773. Teksten, der er på dansk, er 
klart parodisk, hvad musikken slet 
ikke er. Det fortælles, at Scalabrini, 
der ikke havde lært sproget særlig 
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Forfatteren, Professor ved Det Kgl. Danske Musikkonservatorium og 

tidligere basunist i Det Kgl. Kapel, Mogens Andresen, afholdt 20. sep-

tember 2023 foredrag i Frederiksværkegnens Historiske Forening om 

anekdoter fra verdens ældste orkester -  *Det Kongelige Kapel’. 

godt, ikke fik at vide, at der var tale 
om en parodi og derfor kompone-
rede musikken i højstemt opera 
seria sƟl. ”Tragedien” er indƟl nu 
blevet opført 152 gange på Det 
Kongelige Teater.  

EFTERSPIL C - Giuseppe SarƟ vide-
reførte eŌer opholdet i København 
med stor succes sin karriere som 
operakomponist i blandt andet Mi-
lano og St. Petersborg og fik den 

ære, at Mozart brugte noget af 
hans musik Ɵl sit eget formål. En 
arie fra SarƟs opera fra 1782, ”Fra i 
due liƟganƟ il terzo gode”, der i 
1795 blev opført på Det Kongelige 
Teater med Ɵtlen ”I oprørt Vand er 
godt at fiske”, benyƩede Mozart to 
gange: dels som forlæg for en ræk-
ke klavervariaƟoner (K. 460) og dels 
i taffelmusikken i 2. akt af ”Don Ju-
an”. 

Det Kongelige Kapel er verdens ældste - fortsat eksisterende - orkester. Til dagligt 
holder orkestret til i Operaen på Holmen. Her ses Det Kgl. Kapel i 1500-tallet. 
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Lidt forhistorie 

I 1719 begyndte vandet at løbe gen-
nem den nygravede kanal fra Arre-
søen Ɵl Roskilde Fjord. Ingen vidste 
på det Ɵdspunkt, at det ville føre Ɵl, 
at der først skulle opstå et ’Fridrics 
Wærck’ og senere købstaden Frede-
riksværk. 

I 2019 skulle 300 års jubilæet fejres, 
og Frederiksværkegnens Historiske 
Forening (FHF) ville gerne byde ind 
med dét, som vi nu kunne. 

Det blev Ɵl et samarbejde med 
amatørteatret Støbeskeen i form af 
et friluŌsteater i kanalen og på 
pladsen ved Mølledammen. 

En gondol kom til byen! 
Af Gunnar Gade Midtiby 

Der blev skrevet et teaterstykke og 
skuespillerne fundet. En af rekvi-
siƩerne var en gondol, fordi histori-
en fortæller, at når generalmajor 
Johan Frederik Classen - byens 
grundlægger og  ejer af kanonstø-
beriet og meget mere - i sin Ɵd fik 
fornemt besøg fra kongehuset eller 
fra udlandet, så skulle gæsterne 
behørigt imponeres.  

Classen  fremviste først værket, og 
bageŌer -  som prikken over i’et  - 
blev gæsterne transporteret i en 
gondol  Ɵl Arresødal, hvor der var 
middag, champagne og alt hvad 
derƟl hører. 

 

Gondoler er sædvanligvis forbundet med Venedig. Ikke desto mindre har en 
ægte veneƟansk gondol fundet sin krinkelkrogede vej Ɵl Frederiksværk - som 
jo underƟden betegnes som ‘Danmarks Venedig’.  
Her følger histoien om gondolens skæbne …... 
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Den stolte gondol, Stefania, ankommer til Kanalen i august 2019
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Gondolen kommer Ɵl byen 

FHF fik kontakt Ɵl ejeren af Gondo-
len Stefania, som lå i ChrisƟans-
havns Kanal. 

Ejeren havde overtaget den uden 
egentlig at have ønsket det. Vi 
måƩe gerne låne den, og FHF fik 
lavet en sponsoraŌale med De No-
va om transport, en aŌale med 
Skibby produkƟonsskole, som skul-

le sæƩe skibet i stand og en aŌale 
med Det Classenske Fideicommis 
om støƩe Ɵl projektet. I september 
2019 blev det gode skib så placeret 
i kanalen i Frederiksværk. 

Den blev placeret ud for Café Frø-
ken Jensen, så den lå lidt beskyƩet, 
og caféens gæster kunne sidde ne-
de ved Kanalen og komme i VeneƟ-
ansk stemning, mens de nød froko-
sten. 

Gondolen lå i 3 år forankret ud for Café Frøken Jenssen til glæde for gæsterne 
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Per Madsen som ejer bygningen, 
hvor cafeen havde Ɵl huse, havde 
velvilligt sƟllet kajplads + redskabs-
rum Ɵl rådighed. 

Den 7. september 2019 løb jubilæ-
umsarrangementet af stablen. Kon-
gelige og adelige fra Støbeskeen 
blev fragtet i gondolen ført af ægte 
gondolierer, ligesom historien for-
tæller, at det er sket i fordums Ɵd. 

EŌer arrangementet var planen, at 
gondolen skulle Ɵlbage Ɵl ejeren i 
ChrisƟanshavns Kanal, men det vi-
ste sig, at han ikke var interesseret i 
at få den Ɵlbage. Vi måƩe godt be-
holde den. 

Vi holdt møde om sagen i bestyrel-
sen for FHF, og blev enige om, at 
foreningen ikke skulle eje og have 
ansvar for en gondol, så vi måƩe 
finde én, der ville overtage den.  

Den daværende formand for for-
eningen, Henning Petersen, med-
delte bestyrelsen, at der var fundet 
en køber. Per Madsen ville gerne 
købe den. Prisen var symbolsk og 
beløbet blev straks videresendt Ɵl 
den Ɵdligere ejer i København. 

Alle var glade, og gondolen var ude 
af foreningens hænder. 

 

Hvem ejer gondolen? 

Henning Petersen forlod formands-
posten for FHF i 2019 og jeg over-
tog pladsen. 

Når man gik tur langs kanalen, var 
det tydeligt, at gondolen ikke blev 
passet og plejet, og på et Ɵdspunkt 
sank den ned Ɵl bunds i kanalen, og 
ænder og andre beboere i kanalen 
benyƩede den som hvileplads. 

Men gondolen var ude af FHF’s 
hænder, og jeg plejer ikke at blande 
mig i, hvordan andre mennesker 
forvalter deres ejendom. Men det 
var et sørgeligt syn. 

En gang imellem blev der skrevet 
om den havarerede gondol i avisen 
og på Facebook, og hver gang fra-
lagde jeg mig på FHF’s vegne ansva-
ret, med henvisning Ɵl at Per Mad-
sen var den retmæssige ejer. 

Sådan gik der nogle år. 

30 

I 2023 gik det op for mig, at Per 
Madsen mente, at det var en mis-
forståelse, at han skulle være ejer. 
Et eller andet var gået galt i kom-
munikaƟonen dengang i 2019. 

Jo, han havde givet lidt penge Ɵl 
foreningen, men det var som støƩe 
Ɵl gondolprojektet, det var bestemt 
ikke hans mening, at han skulle væ-
re ejer/skibsreder. 

Lige så sikker, som den Ɵdligere 
formand var på, at gondolen var 
solgt, lige så sikker var Per Madsen 
på, at han ikke havde købt gondo-
len. Der findes ingen dokumenter 
eller underskrevne papirer. 

I sommeren 2023 mødtes jeg med 
Per Madsen, og vi blev enige om, at 
løsningen måƩe være at få gondo-
len væk, og jeg indvilligede i at 
hjælpe. 

Den før så stolte gondol endte i 2022 som et  lidet glorværdigt skibsvrag på bunden 
af Kanalen…. 
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Gondolens videre skæbne 

Ved gode menneskers hjælp fik vi 
gondolen gjort flot. Altså det mari-
Ɵme udtryk for flot. 

HereŌer skulle der findes en inte-
resseret, som ville overtage gondo-
len for 1 kr. 

Det lykkedes, idet lærer Jakob 
Buhrkall fra UKC (Unge og Kultur-
Centeret, den gamle brandstaƟon) 
gerne vil overtage den, så den kan 
indgå i Tierens (10. klasse) værk-
stedsundervisning. 

Med velvillig hjælp i form af lastbil 
med kran og blokvogn fra Nordisk 
Stål blev den 11 meter lange og 700 
kg tunge gondol mandag d. 2.10. 
fragtet Ɵl UKC. 

Planen er at få flere personer invol-
veret i en klub eller forening, som 
kunne hedde “Gondolens Venner” 
som vil være med Ɵl at sæƩe den i 
stand, passe og vedligeholde den 
og ikke mindst bruge den. 

Mere gang i Frederiksværk. Nu også 
kanalsejlads med gondol plus mad-
kurv, harmonika og mandolin. 

Desværre har Slots- og Kulturstyrel-
sen bestemt, at gondolen ikke må 
ligge i Kanalen. Det er dem så me-
get imod, at de ligefrem truer med 
poliƟanmeldelse. Man forstår godt, 
at der ikke må ligge et vrag af en 
gondol i Kanalen. Men at der heller 
ikke må ligge en istandsat, nymalet 
og velplejet gondol - et vartegn, 
som kan være Ɵl glæde og skabe 
akƟviteter i byen - er en gåde. 

Den beslutning vil nok blive afprø-
vet. Af Slots- og Kulturstyrelsens 
hjemmeside fremgår det, at der i 
særlige Ɵlfælde kan åbnes for dis-
pensaƟon -  så ad os se, hvad der 
sker. 

Det kan undre, at ’Danmarks Vene-
dig’ ikke må have en gondol liggen-
de - et stykke kulturarv, som netop 
er en del af det Classenske Fridrics 
Wærck’s historie.  

Som et kuriosum skal det afslut-
ningsvis nævnes, at det ikke er før-
ste gang Stefania rammes af for-
bud: En Ɵdligere ejer af gondolen 
fik på det kraŌigste forbud mod at 
synge O-Solo-Mio, mens han sejle-
de på de Københavnske kanaler! 
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En kæmpesten i Ølsted 
(sakset fra Frederiksborg Amts Avis) 

Af Niels J Willumsen 

I 1963 blev der fundet en giganƟsk sten i Ubberup lidt nord for Ølsted.  
Frederiksborg Amts Avis bragte mandag 23. September 1963 en arƟkel om 
fundet. Teksten er gengivet på næste side. 
Man opgav af łerne stenen og dækkede den Ɵl igen.  
Så kæmpestenen ligger der endnu. 
Lige under jorden, kun et stenkast fra Frederiksværk-Hillerød vejen.  
Mon den nogen sinde kommer Ɵl syne igen?  
Den kunne være et imponerende vartegn ved indkørslen Ɵl Ølsted…... 
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Paa gdr. Niels Nielsens mark lige ud Ɵl Frederiks-
værkvejen mellem Kregme og St. Lyngby er en stor 
stenblok kommet for dagen under jordarbejdet, 
og gaardejeren ville have den łernet – men eŌer-
haanden som man begyndte at grave, viste det sig 
at stenen var meget større end ventet, og skønt 
den endnu ikke er helt frilagt, ligger den nu i et 
4x4 meter stort hul. 

Stenen ligner en vældig graa elefant. Under isƟ-
den er den ført herƟl fra Østersøen eller Sydsveri-
ge. Man har andre steder i Danmark eksempler på 
saadanne store klippeblokke, som er ført herƟl i 
isƟden. Den største findes ved Hesselager på Fyn. 
Man sæƩer sig nu i forbindelse med Danmarks 
geologiske Undersøgelser og beder en fagmand se 
på deƩe sjældne fund, der maaske er Danmarks 
næststørste sten. Gaardejeren, på hvis mark ste-
nen ligger, ved ikke endnu hvad han vil gøre med 
den store sten. Den generer markarbejdet, men vil 
antageligt kun kunne łernes ved sprængning. 
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Industrimuseet Frederiks Værk    Torvet 1, 3300 Frederiksværk 
Tlf.  4772 0605  www.indmus.dk    Åbent tirsdag-fredag kl. 10-14 

Krudtværket     Krudtværksalléen 1,  Frederiksværk 
Åbent 1. juni - 31. august samt uge 42.   Entre:75 kr.  Gratis for børn u.18 år. 
 

Knud Rasmussens Hus     Knud Rasmussensvej 9, 3390 Hundested 
Åbent t.o.m. uge 42 fra 11-16. Onsdag kl. 11-20. Mandag lukket.  
Entre: 75 kr. Gratis for børn u.18 år. 
 
Hundested Lokalhistoriske Arkiv     
Biblioteket, Nørregade 61, 3390 Hundested.  
Tlf 4798 1010  Åben  mandag og onsdag kl.10-13, tirsdag kl. 16-18  

Museer og arkiver  

Sponsorer 

Adrians Turistfart    Tlf. 4772 1197 
Bog & Ide   Tlf. 4752 4001 
Det Classenske Fideicommis  Tlf. 5444 7029 
Halsnæs Kiropraktorerne   Tlf. 4772 4540 
Kim Dencker Johansen A/S    Tlf. 4772 2583 
Tømrermester Egon Bech A/S  Tlf. 4772 2060 
Winther A/S - Snedker og Tømrermestre  Tlf. 4772 0202 - 2021 0202 
Halsnæs Avis og Mediecenter   Tlf. 8888 4302 
Claus Villadsen Biler og Havemaskiner  Tlf. 4798 8890 
Undal Autoservice Aps   Tlf. 4772 2444 


